SUPERBE se met aussi pour l'endurcissement et l'insolence du pécheur, par opposition aux péchés de faiblesse ou d'ignorance (j) : *Anima quæ per superbiam aliquid commiserit.... quoniam adversus Deum rebellis fuit, peribit de populo suo.* Et ailleurs (k) : *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio.... et decreto judicis morietur homo ille.* Le Seigneur a traité les Égyptiens dans toute sa rigueur, parce qu'ils ont agi avec orgueil et insolence envers les Hébreux (l) : *Eo quod superbe egerint contra illos.* Job (m) et le Psalmiste (n) ont désigné Pharaon sous le nom de Superbe : *Prudentia ejus percussit superbum*, dit Job : *Humiliasti sicut vulneratum superbum*, dit le Psalmiste. Isaïe (o) emploie la même expression pour marquer la perte de Pharaon : *Numquid non.*

(i) *Prov. xv, 18, 19*

(j) *Num. xv, 30.*

(k) *Deut. xvii, 12.*

(l) *Exod. xviii, 11.*

(m) *Job. xxvi, 12.*

(n) *Psalm. lxxxviii, 11.*

(o) *Isai. li, 9.*

tu percussisti superbum? Et Ezéchiel (a) : *Vastabunt superbiam Ægypti* : Les Chaldéens détruiront l'orgueil, l'insolence, la cruauté de l'Égypte. Voyez aussi II Esdr. IX, 16, 29.

L'Écriture reproche aussi assez souvent aux Moabites leur orgueil; elle les désigne sous le nom d'enfants de la hauteur ou de l'orgueil, car c'est ainsi que nous traduisons ce qui est dit dans les Nombres (b) : *Il détruira tous les fils de Seth*. L'Hébreu peut signifier : *Il détruira tous les fils de la hauteur ou de l'orgueil* : ce qui est confirmé par ce passage de Jérémie, qui fait allusion à celui des Nombres. Voici ce que porte Jérémie (c) : *Audivimus superbiam Moab; superbus est valde; sublimitatem ejus, et arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis ejus, etc.* Comparez Num. XXI, 28, avec Jérémie XLVIII, 45, dans l'Hébreu. Voyez aussi Isai. XVI, 6.

L'ORGUEIL OU LA SUPERBE DU JOURDAIN est connue dans les prophètes; elle marque l'inondation de ce fleuve. Voyez Jerem. XII, 5; XIII, 9; XLIX, 19; Zach. XI, 3, et ce que nous avons remarqué sur cela dans l'article du JOURDAIN.

L'ORGUEIL et L'ORGUEILLEUX, *superbia* et *superbus*, désignent très-souvent Babylone et les Babyloniens. Dans Isaïe (d), *inclityta superbia Chaldæorum* marque Babylone : *Le Seigneur détruira Babylone, cette glorieuse ville, reine de tant de royaumes, qui fait le sujet de la gloire et de la vanité des Chaldéens; elle sera détruite comme Sodome et Gomorrhe*. Jérémie, parlant au roi de Babylone (e) : *Ecoë ego ad te, superbe, lui dit-il, dicit Dominus exercituum, quia venit dies tuus, tempus visitationis tuæ, et cadet superbus, et corruet, etc.* Voyez aussi le psaume CXVIII, 21, 51, 69, 78, 85, 122.